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Abstrakt

Práce pojednává o problematice předluţenosti českých domácností. Autorka se

zaměřuje především na téma předluţení a na jeho příčiny. Předluţení povaţuje za hlavní

problém spjatý se zadluţováním a vysvětluje ho jako negativní rizikový společenský jev.

První část textu se věnuje zdůvodnění trendu zvyšující se spotřeby s ohledem na teorii

konzumerismu a na teorii postmoderní společnosti, v neposlední řadě vysvětluje spojitost

chudoby a sociálního vyloučení s tematikou ţivota na dluh. Následně text analyzuje současný

stav zadluţenosti domácností v České republice a vsazuje do širšího kontextu v porovnání se

zeměmi Evropské unie, s bliţším zaměřením na Velkou Británii. Stěţejní částí textu je

identifikace socioekonomických faktorů přispívajících k zadluţenosti domácností. Těmi jsou

nízké příjmy, vysoké výdaje a nízká finanční gramotnost. V této návaznosti autorka předkládá

způsoby, jakými se v ČR zmírňuje zadluţenost domácností se zaměřením na poradny

dluhového poradenství a na výukové programy pro zvýšení finanční vzdělanosti na

základních a středních školách. V poslední kapitole na základě provedených rozhovorů a

analýzy statistik konstruuje autorka profil osoby, jeţ je nejvíce náchylná ocitnout se v dluhové

pasti.

Abstract

The bachelor work deals with an issue of Czech household indebtedness. The author

focuses especially on a topic of over-indebtedness and its causes. Life on credit became a

serious problem, which has negative impact on society. The first part is devoted to explain

trends of an increasing consumption based on theories of consumer and postmodern society.

The topic of poverty and social exclusion is described in connection of debt problems. The

second part engages present situation of household indebtedness in the Czech Republic and

compares it with international statistics of European Union. Special part is dedicated to

confront situation in Great Britain with the Czech Republic. The key part of work focuses on

drivers of over-indebtedness. There are three main reasons: low income, high costs and low

level of financial literacy. The author proceeds to analyze ways of prevention the low level of

financial literacy, including debt counseling and educational programs for children who attend

both primary school and high school. The last chapter explores a profile of a debtor as a result

of conducted interviews and analysis of statistical data.
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Úvod

Stále více českých domácností se potýká s problémem zadluţení. Tento aktuální

problém posledních několika let se stává čím dál více naléhavým pro naši společnost. Mladí

lidé oddalují své osamostatnění od rodičů a odkládají zaloţení rodiny na později. Jedním

z hlavních důvodů je špatná finanční situace. Mladé páry si nemohou často dovolit pořídit si

vlastní bydlení, musejí ţít v pronájmu, nebo si zařídit hypotéku, která je svazuje aţ na několik

desítek let jejich ţivota. Jejich zdroje příjmu, zvláště pro čerstvé absolventy škol, nejsou

postačující k naplnění jejich představ o zázemí, které by mělo existovat při pořizování dítěte.

Dostáváme se k tomu, ţe ekonomický faktor je častým argumentem pro současné

sociologické jevy moderní společnosti, a to ať uţ hovoříme o jiţ zmiňovaném oddalování

rodičovství, fenoménu singles či tzv. konzumní společnosti. Důleţitost peněz se odráţí

v našem kaţdodenním ţivotě a zvláště rodiny jsou jedním z nejzranitelnějších v tomto ohledu.

Jednou z nejvíce alarmujících skutečností o českém zadluţování je fakt vysoké

rychlosti. Od roku 2000 do roku 2010 se zvýšila zadluţenost domácností osmkrát. Mezi

hlavní příčiny patří vzestup spotřebních výdajů, růst ţivotního standardu a zvyšování reálné

mzdy. Nejvíce lidé dluţí bankám za úvěry na bydlení, zde se stále více prosazuje tendence

k bydlení „ve svém“ čili k vlastnictví bytu, ve kterém ţijí. Neodmyslitelnou součástí vzrůstu

půjček je i fakt, ţe peníze jsou dostupnější více, jak kdykoli předtím, a to především kvůli

reklamním kampaním finančních institucí, které velmi efektivně ve svůj prospěch napomáhají

všeobecnému povědomí o nich. Přes dominanci hypoték na českém trhu, jsou velkou hrozbou

spotřebitelské úvěry, zde jsou mnohem vyšší úrokové sazby a tím se tak stávají nejdraţší

formou půjčky pro klienta
1
.

1 ČSÚ: České domácnosti dluží bilion. Krátká tematická analýza [online].[cit. 2011-05-31]. Dostupné

na www: <http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/ckta120310.doc>.

http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/informace/ckta120310.doc

Graf: Vývoj jednotlivých typů úvěrů obyvatelstvu (v mil. Kč)

Zdroj: ČSÚ 2010

Lidé často přeceňují své schopnosti a zadluţují se, ačkoli vědí, ţe v dlouhodobějším

horizontu jim peníze budou opět scházet a nebudou moci půjčku splácet. To často vede

k pořizování si dalšího úvěru, který zaplatí resty předešlé půjčky. Člověk s neschopností

splácet se většinou potýká s nesouladem v rodině a sociálním tlakem. „Neplatiče“ po čase

čeká exekuce majetku, který ho tak akorát dostává ještě do větších problémů. Tímto

jednoduchým mechanismem se člověka rychle ocitá v bludném kruhu, ze kterého si sám

většinou není schopen pomoci a vede k obtíţným ţivotním situacím. K situacím, které mají

nedozírný dopad nejen na psychiku jedince, nýbrţ i celé rodiny.

Cíle práce

Jak jiţ bylo zmíněno, dluhy nejsou pouhou ekonomickou záleţitostí. Dotýkají se i

mezilidských vztahů a sociologických témat, které bych ráda ve své práci více rozebrala. Na

téma zadluţování domácností lze nalézt relativně mnoho studií, týkajících se ekonomických

objevů a statistických dat. Na poli sociologickém, a částečně psychologickém, se však tolik

analýz nevyskytuje a ráda bych se ve své práci zaobírala spíše tímto úhlem pohledu. Cílem

mé práce je shrnout základní poznatky o zadluţování a prozkoumat důvody, které vedou

domácnosti k pořizování úvěrů. Kromě toho bude mým dalším velkým zájmem sledovat

dopad zadluţenosti na rodiny a fakta ohledně skutečností nemoţnosti splácet. Vzhledem

k aktuálnosti tématu a relativně aktivním přístupem jistých občanských sdruţení a organizací,

bych se ráda zaměřila také na řešení a pomoc pro lidi se zadluţením, čili jistou mírou i na

praxi v dnešní moderní době.

Výzkumné otázky

1) Jaké jsou nejčastější důvody, kvůli kterým si lidé půjčují peníze?

2) Odkud se bere neschopnost splácet půjčky?

3) Jaké sociální a psychologické dopady, zadluţenost na rodiny a jedince má?

4) Lze charakterizovat profil osoby nejčastěji si pořizující úvěr?

5) Lze nějakým opatřením předejít samotné zadluţenosti (viz fin. gramotnost)?

6) Jaká je v České republice současná praxe řešení problémů a pomoc

související s dluhy?

Metodologie

Vzhledem k tomu, ţe zadluţování je problém současný, který zajímá hned několik sfér

odbornosti a činností občanských aktivit, rozhodla jsem se, svou práci podpořit expertními

rozhovory. Rády bych se zaměřila na problematiku půjček z hlediska odborníků z řad

organizací, zabývajícími se finanční tísní, ať uţ neziskových nestátních organizací, tak i

komerčních finančních institucí. Jako podklad mi bude také slouţit jiţ uskutečněná kampaň

Magistrátu hlavního města Prahy společně s Asociací občanských poraden. Tyto dvě instituce

přišly v roce 2007 s projektem prevence proti zadluţování Poradenství v dluhové pasti pro

širokou veřejnost, domnívám se, ţe tato kampaň bude pro mne bohatou inspirací a zdrojem.

Tuto kampaň bych ráda pojala jako případovou studii k podpoření mé bakalářské práce.

Zaměřím se také na analýzu trendů v oblasti zadluţování domácností s pomocí výzkumů

české národní banky a Českého statistického úřadu.

Teoretické zázemí

Chudoba (moderní chudoba, kultura chudoby, subjektivní a objektivní chudoba).

Kulturu chudoby představují chudí lidé, kteří mají svůj vlastní ţebříček hodnot, podle kterých

ţijí svůj ţivot, který se dědí z generace na generaci. Moderní chudoba odkazuje na situaci,

kdy člověk není bezprostředně ohroţen základními prostředky spotřeby,ale finančně je o

mnohem níţe neţ je v dané společnosti únosné.

Teorie peněz vešla především do podvědomí z děl G. Simmela, který hovoří o tom, ţe


[…]


v zemi po roce 1989, v té době zde zadluţenost domácností téměř neexistovala.

Úvěrování zaţilo v ČR boom aţ s přelomem tisíciletí, ve vyspělejších zemích se

objevuje dříve. České domácnosti jsou ovšem v procesu rychlého narůstání zadluţení,

které do budoucna můţe být velkým problémem. Celková suma, kterou domácnosti

dluţí na úvěrech jak bankovním, tak nebankovním institucím, se kontinuálně zvyšuje a

spolu s tím se zvyšuje počet osob, které vyhlašují osobní bankrot. Vzrůst insolvencí

zvláště poukazuje na odvrácenou stranu dluhů - předluţení. V této situaci se nedaří

lidem splácet své závazky, jejich příjmy nepostačují na pokrytí všech půjček a nutných

výdajů. Pro dluţníka, mnohdy finančně méně gramotného, je nejjednodušším řešením

splátky přestat platit, čímţ si na sebe však plete bič zahrnující mnohem větší finanční

nesnáze, exekuce majetku, emocionální stres, zdravotní a sociální problémy.

Příčinami, které způsobují, ţe z „platiče“ se stává „neplatič“, souvisí především s

vysokými výdaji, nízkými příjmy a nízkou finanční gramotností. Častým důvodem, kdy
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se lidé ocitají ve finanční tísni, bývá ztráta zaměstnání, odchod do důchodu, dlouhodobá

nemoc, rozvod a jiné změny ve struktuře domácnosti. Lidé, kteří si netvoří rezervy, jsou

v těchto případech v podstatě bezmocní. Jakýmsi motorem stimulujícím spotřebu

domácností jsou reklamy, které vytváří umělé potřeby a lidé tak mnohdy pociťují

nutnost vyhovovat určitým „standardům“ vlastním pro jejich okolí.

Profil osoby ohroţené dluhovou pastí odpovídá v první řadě lidem s nízkými

příjmy a absencí aktiv ve formě vlastnění nemovitosti nebo auta. Těm zásah do rozpočtu

formou pravidelných splátek ubírá nejvíce. Dluţníci mívají niţší vzdělání, většinou jsou

vyučeni nebo mají středoškolské vzdělání. Dluţníci často ţijí „od výplaty k výplatě“ a

nevlastní finanční rezervu pro případ nenadálých situací. Do poraden dluhového

poradenství nejčastěji přicházejí osoby v produktivním věku okolo třicátého aţ

čtyřicátého roku ţivota, mají rodinu a snaţí si dopřát určitý ţivotní standard v podobě

pořízení auta, bytu nebo pravidelné dovolené.

Finanční negramotnost obyvatel prostupuje mnohými příčinami předluţenosti

domácností. Přispívá k nízké finanční zodpovědnosti. Češi se nezajímají příliš o svět

financí a bankovních produktů. Nízký obnos informací s kterými v tomto ohledu

disponují, a z toho vyplývající i neznalost práv spotřebitele, mají za následek, ţe lidé

nejsou schopni správně jednat ve sporu s vymáhací firmou, či obecně nevědí, jak

postupovat v případě neschopnosti splácet. Ve zvýšení finanční gramotnosti shledávají

odborníci hlavní způsob řešení předluţenosti domácností. Nejvíce ovlivnitelnou

skupinou obyvatel jsou děti a mladiství. Na základních a středních školách se začíná

prosazovat výuka finanční vzdělanosti. Programy jsou zaštítěné MŠMT. Na vytváření

učebních směrnic se podílí ČNB a MF. Budování finančního povědomí u obyvatel ČR

je proces dlouhodobého charakteru, jehoţ výsledky budou patrné aţ za řadu let. Je

otázkou, zda lze vůbec ovlivnit spotřební chování dětí ve větší míře, pokud jsou

hlavními určovateli výchova a prostředí, v kterém se nacházejí. Dle mého názoru je

třeba působit více i na dospělé, aby byla moţnost změnit finanční smýšlení Čechů více

zeširoka. Jedná se však o nelehký úkol.
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Summary

The bachelor work „Phenomenon of Czech Household Debt“ explores the main

causes of over-indebtedness. The problem began to emerge in 2000 when interest rates

sank under historical limit and mortgages started to be more accessible. Furthermore,

people have started to incline to consumption. It became an object of their lives. The

contemporary society is set up so that life on credit is a common part of life. It is

incurred by powerful marketing, especially advertisement of lending companies, and

consuming way of life. The negative impact of debts is evident through statistics of

increasing total of personal insolvencies. Every year is the sum higher than the year

before. The level of financial literacy influences debtor’s behavior a lot. People are not

able to sum up all their costs and incomes. So they often do not have enough money to

pay all their usual spending. People cannot pay the loans in situation of over-

indebtedness. They often solve it with another loan which results in vicious circle of

debt. There is financial distress, disruptions of harmony of family life and health

problems at the end. Financial literacy is a key factor of this topic. The level of financial

literacy is very low in the Czech Republic. Counselors and experts see solution in

teaching basic financial knowledge at primary and high schools, where education is the

biggest authority.

Three main forces push people into over-indebtedness: low income, high costs

and a low level of financial literacy. A change in family structure is common cause of

borrowing money; for example loose of job, death, divorce or invalidity. Majority of

people with low incomes do not save money for unexpected situations, so when it

comes they are not ready at all. Nowadays, to reach a loan is no problem. Lending

companies decreased demands for clients who want to borrow money and the existence

of credit cards assists to it as well. On the whole, there are still more and more shark

companies which profit on vulnerable clients and make over-indebtedness more

dangerous. The text investigates an approximate profile of debtors. There are same basic

characteristics which can be used to identify a person who is the most threatened by

over-indebtedness. These people are often poorly educated and have low incomes. They

are in middle age and usually have a family and children.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Struktura rozhovorů s poradci (tabulka + text)

Příloha č. 2: Struktura rozhovorů s dluţníky (tabulka + text)
