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Věcný přínos práce: Jana Šrédlová si pro svou bakalářskou práci zvolila velmi zajímavé, aktuální

a poměrně náročné téma – fenomén zadluženosti. Celkově je práce dobře zpracovaná, celá práce

tvoří kompaktní celek, přičemž za nejpřínosnější část práce považuji kapitolu 6, kde autorka

identifikuje a zkoumá faktory přispívající k zadluženosti domácností.

Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení: Autorka jasně definuje cíle práce, také

výzkumné otázky jsou formulovány jednoznačně a odpovídají hlavnímu cíli práce. V průběhu práce

si autorka na všechny výzkumné otázky odpovídá a souhrnně na ně reaguje v závěru práce.

Struktura a obsah práce, teoretické koncepty a metodologický přístup: Předložená práce

obsahuje všechny části dle požadavků kladených na zpracování bakalářské práce. Autorka věnuje

zvláštní kapitolu vymezení výzkumného problému, definuje cíle a výzkumné otázky, vysvětluje

metodologický přístup – zde mohla autorka více citovat odbornou literaturu. Vypracování kapitoly o

teoretických konceptech práce považuji za velmi zdařilé, kladně hodnotím výběr použitých

teoretických konceptů i jejich zpracování, je zřejmé, že autorka prostudovala relevantní odbornou

literaturu. Empirická část práce obsahuje analýzu stavu zadluženosti domácností v ČR a v EU,

analýzu faktorů přispívajících k zadluženosti domácností, autorka se zamýšlí také nad způsoby

zmírňování zadluženosti domácností a identifikuje profil dlužníka. Oceňuji autorčinu invenci

zejména v kapitole věnované faktorům přispívajících k zadluženosti domácností.

Formální zpracování: Stylisticky a formálně je práce poměrně kvalitně zpracovaná, jazyk práce je

srozumitelný, formulace jsou jasné. Také s literaturou pracuje autorka dle norem.

Celkové hodnocení práce: Předložená práce je v souladu s požadavky na bakalářskou práci, je

zajímavá výběrem aktuálního společenského problému, je dobře promyšlená a autorka prokázala

schopnost velmi dobře provázat jednotlivé části práce. Z pohledu vedoucího práce musím ocenit

autorčin samostatný a zodpovědný přístup k tvorbě práce. Z výše zmíněných důvodů doporučuji

práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako „výbornou“.
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